A szöveg kijelentő alanyi mellékmondataiban ugyanakkor megfigyelhető a skolasztika fent említett logikus szerkesztésmódja:

50 Stotz, 1998. 393–401. p.

51 Körmendi, 2003. 95. és 117. p.

- *Nec hoc pretermittendum est, quod cum sacra corona per dictum Otthonem ducem ad Hungariam portaretur, propter timorem hostium fecit illum includi per artem tornatoriam in flasconem.* (192. 484)
- *Quid enim per hoc, quod illa corona cecidit, intelligo, nisi quia dux ille usque vitam suam portare non potuit hanc coronam, sed amisit de capite coronam ipsam pariter et honorem. Quid est, quod a nullo inventa, sed ab ipsis, qui portabant, nisi quod ne Pannonia data sibi corona ab angelo privaretur.* (192. 484)

Mindhárom alanyi (*nec hoc pretermittendum, quod* és *quid est, quod* valamint *quid enim per hoc, quod ... intelligo*) alárendelés egyben értelmező mellékmondat is, a főmondat értelmezésre szoruló szavait (*hoc, per hoc, quid*) fejtik ki bővebben. Alkalmazkodik az író az antik grammatikai normákhoz abban, hogy az értelmező mondatok kötőszavaként a *quod* kötőszót használja, illetve abban is, hogy ez után a kötőszó után indicativusban álló állítmány használatos (*cecidit, inventa [est]*). Egy esetben az állítmány (*portaretur*) csupán azért áll coniunctivusban, mivel egy időhatározói mellékmondat ékelődött be az értelmező alanyi alárendelésbe. Figyelmet érdemel, hogy a mondattípus előfordulása egyetlen fejezetben (196.) koncentrálódik, egy jellegzetes történet — korona elvesztése és megtalálása — narrációjában. A két egymást követő mondat paralel szerkesztést mutat, az értelmező mellékmondatok második részei mindkét esetben egy feltételes mellékmondatba (*nisi quia* és *nisi quod ne*) ékelődtek.

A fenti példákon kívül az egész szövegrészben egyetlen alanyi alárendelés fordul elő. A klasszikus latin nyelvben a *dignus* melléknév után *ut* kötőszóval bevezetett — célzatos alanyi mellékmondatnak értelmezhető — mellékmondat következett, amelynek állítmánya coniunctivusban áll. A szerző is így — a klasszikus nyelvhasználatnak megfelelően — a *consecutio temporum* szabályait betartva szerkesztette a mondatot:

- *Et dignum quippe erat, ut Felicianus, qui multos Christicolos membris suis feraliter mutilando privaverat, ipse membris omnibus iusto Dei iudicio privaretur; et qui fuerat tortor pauperum indefessus, a communi morte hominum exclusus canina et subitanea morte moreretur* (207. 495)

A mondat további jellegzetessége, hogy az indicativusi igealakok (*erat, privaverat, fuerat*) érzékeltetik a múltbeli események egymáshoz viszonyított időbeliségét is. Ez az alanyi mellékmondat szintén egy skolasztikusan, logikusan, paralel módon szerkesztett szövegrészben fordul elő. Az idézett négy mondat